

Paskutinis Pranašo Muhamedo pamokslas

*„Mes siuntėme tave, 'Pranaše Muhamedai',
tik kaip malonę žmonijai“ Koranas 21:107*



Pranašo Muhamedo misija prasidėjo 610 m. po Kr., kai jam kontempliuojant Hiros oloje, esančioje šalia Mekos miesto, apsireiškė angelas Gabrielius. Ši misija nebuvo lengva. Pradžioje ji apsiribojo slaptu kvietimu priimti tikėjimą į Vieną Dievą. Šiam kvietimui tapus atviram, Pranašas ir jo sekėjai buvo persekiojami, kankinami, kartais net nužudomi.

Tokia padėtis Mekoje tęsėsi trylika metų, kol stabmeldžiai pasiryžo nužudyti patį Pranašą. Dėl šio sąmokslu jam teko emigruoti į Mediną, kurioje tikintieji sukūrė pirmąją nepriklausomą bendruomenę.

Ši bendruomenė tapo per ateinančius šimtmečius išsivysčiusios islamo civilizacijos branduoliu, kuri savo dvasiniais, socialiniais, etiniais ir moksliniais pasiekimais pranoko visas tuo metu pasaulyje buvusias kultūras.

To nebūtų įvykę, jeigu ne Pranašo Muhamedo, tebūnie jam taika, pastangos mokyti žmones dievobaimingumo tiek dvasiniuose, tiek pasaulietiniuose dalykuose. Pačioje savo misijos pabaigoje, dešimtaisiais metais po persikėlimo į Mediną ir po Mekos išlaisvinimo, jis pamokslaudamas davė islamo mokymų santrauką:

„Žmonės! Klausykitės, ką jums pasakysiu, nes nežinau, ar kitais metais busiu tarp jūsų.

Neenkite vieni kitų...

Kaip laikote šį mėnesį, šią dieną ir šį miestą šventu, taip šventu laikykite ir kiekvieno jūsų gyvybę bei turta. Gra-

žinkite jums patikėtą turtą teisėtiems šeiminkams. Neenkite žmonių, kad jie neengtų jūsų. Atminkite, jog susitiksime su savo Viešpačiu ir Jis žinos jūsų poelgius.

Dievas uždraudė jums lupikauti imant palūkanas, todėl nuo šiol yra uždraustas palūkanų mokėjimas, pradedant nuo mano dėdės *Abbāso ibn Abd al-Mutalibo*.

Saugokitės šėtono apsaugodami savo tikėjimą. Jis prarado viltį suklaidinti jus dideliuose reikaluose, tad būkite atidūs ir neskirkite juo mažuose.

Teisingai elkitės su moterimis...

Žmonija! Bijokite Dievo dėl savo moterų. Iš tiesų, jūsų moterys turi teises į jus, ir jūs turite teises į jas, kad jos neįsileistų į namus tu, kurių nenorite, ir kad nepaleistų. Jūs privalote jas išlaikyti aprūpinant ir aprenkiant jas pagal normas. Gerai elkitės su jomis ir būkite malonūs. Jos yra jūsų partnerės ir atsidavusios pagalbininkės. Atminkite, kad paėmėte jas į žmonas kaip atsakomybę prieš Dievą.

Islamo ramsčiai...

Žmonija! Nuoširdžiai manęs klausykite: garbinkite Dievą, melskitės penkis kartus dienoje, pasninkaukite Ramadano mėnesį, mokėkite išmaldos mokestį ir, jeigu išgalite, atlikite piligriminę kelionę.

Lygybė tarp visų tautų...

Jūsų Viešpats yra Vienas ir jūsų tėvas yra vienas. Visa žmonija yra iš Adomo, o Adomas yra iš žemės dirvos. Arabas neturi pranašumo prieš ne arabą, ir ne arabas neturi pranašumo prieš arabą, kaip ir baltaodis neturi pranašumo prieš juodaodį, ir juodaodis neturi pranašumo prieš baltaodį, išskyrus pamaldumu ir gerais darbais.

Žinokite, kad tikintieji yra broliai vieni kitų, ir kad žmogus neturi teisės į savo brolio turta, nebent šis būtų duotas laisva valia ir savanoriškai.

Atsakomybė už veiksmus...

Atminkite, kad vieną dieną stosite prieš Dievą ir atsakykite už savo veiksmus. Taigi, kai manęs nebebus, būkite atsargūs ir nenuklyskite nuo teisuolių kelio!

Paskutinė žinia...

Žmonija! Po manęs neateis joks kitas pranašas ar apaštalas, ir nebus siūsta nauja religija. Taigi, mąstykite ir supraskite žodžius, kuriuos jums perduodu. Po savęs palieku du dalykus – Koraną ir Suną (savo tradiciją). Jei laikysitės jų, niekada nepaklysite.

Visi, kurie manęs klausosi, perduokite mano žodžius kitiems, o jie tegul perduoda dar kitiems. Gali būti, kad pastarieji supras mano žodžius geriau nei tie, kurie manęs klausosi tiesiogiai. Dieve, būk mano liudininkas – aš perdaviau Tavo žinią Tavo žmonėms.“

Šis pamokslas tėra dalis Pranašo mokymų pakeitusių žmonijos istoriją. Ne be reikalo knygoje „100 Įtakingiausių Asmenybių Pasaulio Istorijoje“ Maiklas H. Hartas nurodė Muhamedą, tebūnie jam taika, esant pačiu įtakingiausiu žmogumi. Jis mokė, kad nėra skirtumo tarp sekuliarumo ir dvasiškumo.

Visas mūsų gyvenimas yra išbandymas skirtas išmėginti mūsų dėkingumą ir ryžtą paklusti Kūrėjui, kuris dovanuoja mums viską, ką turime.

Todėl šiame pamoksle žmogaus gyvybė ir turtas yra tiek pat šventi kaip ir Meka – švenčiausia vieta pasaulyje. Melstis yra tiek pats svarbu, kiek būti geru savo sutuoktiniui, o laikytis atokiai nuo lupikavimo reikia taip pat kaip nuo paties Šėtono.

Pranašas Muhamedas, tebūnie jam taika, yra pasakęs: „Iš tiesų, aš buvau siųstas gero charakterio išstobulinimui.“ Tai yra charakteris žmogaus, kuris siekia Pomirtinio gyvenimo dirbdamas šiame ir skirdamas visus veiksmus vien tik savo Kūrėjui.

Tokio charakterio žmogus yra teisus moralės principams ir savo tikėjimui. Dėl to Pranašas niekada nepasidavė, nesvarbu kaip sunku buvo ir kokius išbandymus jam siuntė Dievas.

Jis prarado tėvus ir mylintį senelį dar vaikystėje, palaidojo šešis iš septynių savo vaikų, buvo persekiojamas, mušamas, net užmėtomas akmenimis. Tačiau jis niekada neprarado ryžto ir pasitikėjimo Dievu. Atvirkščiai,

sunkumai tik sustiprino jį, primenant, kad šis gyvenimas tėra išbandymas.

Viso to Pranašas Muhamedas išmoko iš jam siūsto apreiškimo – Korano, kurio 90-ojo skyriaus kreipimasis į žmogų ryškiai iliustruoja, kad tikėjimo kelias nėra lengvas: „Ar neparodėme jam dviejų 'gėrio ir blogio' kelių? Tačiau jis nepasirinko sunkaus kelio! Ir kas tau leis žinoti, kas sunkus kelias yra? Tai paleisti vergą ar pamaitinti bado dieną našlaitį iš giminių arba varguolį nelaimėje ir tada būti tikinčiu ir skelbiančiu kantrumą bei maloningumą. Šie bus dešimtosios pusės žmonės.“ [Koranas 90:10-17]

Pranašas Muhamedas paliko šį pasaulį 632-ais metais po Kr., suvienijęs beveik visą Arabijos pusiasalį. Tačiau jis tai padarė ne kaip karalius ar karvedys, bet kaip pranašas, kuris nesiekė šio gyvenimo, o mirdamas neturėjo jokio turto, išskyrus mulą, šarvus, kardą, ir dalį žemės, kurią paliko labdarai.

Jo gyvenimas, įkvėptas Dievo apreiškimo, tapo pavyzdžiu kiekvienam musulmonui ir islamo civilizacijos varomąja galia, vedančia žmogaus gyvenimą tiek dvasiniuose, tiek pasaulietiniuose reikaluose.

www.islamocentras.lt

info@islamocentras.lt

Islamo Centras – tai erdvė, kur švietimas ir socialinė veikla sujungia bendruomenes!